

广东顺威精密塑料股份有限公司

2019 年度财务决算报告

2019 年度，在国内经济下行压力增加、国际贸易摩擦加剧的大环境下，公司通过拓展市场与客户、优化生产管理以及加强费用管控等措施，实现了业绩增长。2019 年度，公司实现营业收入 168,193.14 万元，比去年增加了 6,382.42 万元，同比增长 3.94%；实现归属于上市公司股东净利润 915.47 万元，同比增长 60.12%。

现将 2019 年财务决算的有关情况报告如下：

一、2019 年度公司财务报表的审计情况

（一）公司 2019 年度财务报表已经众华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准的无保留意见的审计报告。注册会计师的审计意见是：广东顺威精密塑料股份有限公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了顺威股份 2019 年 12 月 31 日的合并及公司财务状况以及 2019 年度的合并及公司经营成果和合并现金流量。

（二）主要财务指标完成情况

	2019 年	2018 年	本年比上年增减
营业收入（元）	1,681,931,411.52	1,618,107,240.11	3.94%
归属于上市公司股东的净利润（元）	9,154,749.35	5,717,481.03	60.12%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	9,110,971.35	-23,554,784.12	138.68%
经营活动产生的现金流量净额（元）	18,167,464.16	-115,062,350.73	115.79%
基本每股收益（元/股）	0.0127	0.0079	60.76%
稀释每股收益（元/股）	0.0127	0.0079	60.76%
加权平均净资产收益率	0.88%	0.55%	0.33%
	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增减
总资产（元）	1,892,011,717.91	1,875,855,509.08	0.86%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,044,728,598.91	1,036,229,405.29	0.82%

二、财务状况、经营状况分析

（一）财务状况分析

项目	资产		项目	负债	
	金额 (万元)	占资产 比重		金额 (万元)	占负债 比重
流动资产	119,510.68	63.17%	流动负债	80,286.02	96.84%
其中：应收账款	46,609.84	24.64%	其中：短期借款	42,514.50	51.28%
应收票据	7,485.87	3.96%	应付票据	6,738.70	8.13%
预付账款	1,019.38	0.54%	应付账款	25,002.50	30.16%
存货	34,612.30	18.29%	应付职工薪酬	2,514.42	3.03%
非流动资产	69,690.49	36.83%	预收账款	1,012.75	1.22%
其中：固定资产	49,778.27	26.31%	应交税费	1,114.70	1.34%
在建工程	2,204.20	1.17%	其他应付款	138.04	0.17%
无形资产	9,629.86	5.09%	非流动负债	2,619.94	3.16%
总资产	189,201.17	100.00%	总负债	82,905.96	100.00%

1、截至 2019 年 12 月 31 日，公司合并后总资产为 189,201.17 万元，其中流动资产 119,510.68 万元，占总资产的 63.17%。

2、截至 2019 年 12 月 31 日，公司合并后资产负债率为 43.82%，母公司为 45.99%；公司合并负债总额为 82,905.96 万元，其中流动负债 80,286.02 万元，占总负债的 96.84%。

3、截至 2019 年 12 月 31 日，公司合并流动比率为 1.49、速动比率为 1.06，上年同期分别为 1.47 和 1.02，短期偿债能力有所提升。

（二）经营情况分析

	本报告期	上年同期	同比增减 (%)
营业收入 (万元)	168,193.14	161,810.72	3.94%
营业成本 (万元)	133,712.92	132,481.37	0.93%
主营毛利率	20.50%	17.95%	2.55%
销售费用 (万元)	8,964.22	9,363.97	-4.27%
管理费用 (万元)	14,671.25	14,194.42	3.36%
财务费用 (万元)	2,040.14	2,729.39	-25.25%
归属于上市公司股东的净利润 (万元)	915.47	571.75	60.12%

2019 年度,随着全国空调产量实现增长,公司业务规模实现小幅增长,实现营业收入 168,193.14 万元,比去年增加了 6,382.42 万元,同比增长 3.94%。

随着公司持续推进优化生产管理、提升效率以及费用管控等措施初见成效,使得用工成本以及各项制造成本下降,主营产品毛利率提升了 2.55 个百分点。

2019年,销售费用发生额为8,964.22万元,同比减少399.75万元,降幅4.27%,主要是随着供货区域调整以及成本管控的效果体现,包装及运输费用有所下降。管理费用发生额为14,671.25万元,同比增加476.83万元,增幅3.36%,主要是租赁及水电费用的支出增加。财务费用发生额为2,040.14万元,同比减少689.25万元,降幅25.25%,主要是受人民币汇率波动影响,汇兑收益同比去年增长较大,同时,银行票据贴现金额减少使得贴现利息同比下降所致。

上年度,公司由于政府收储以及公司处置闲置资产等产生资产处置收益约3,074.80万元,本年没有发生。

公司全资子公司广东顺威赛特工程塑料开发有限公司2012年支付的建设履约金932.58万元,由于项目未能达到约定的年销售收入及纳税额指标,确认了违约金损失并计入当期损益。使得营业外支出大幅增加。

综上,2019年度公司归属于上市公司股东的净利润915.47万元,同比增加343.72万元,增幅60.12%。

(三) 现金流量变化及原因

项目	本报告期	上年同期	增减额	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	1,816.75	-11,506.24	13,322.99	115.79%
投资活动产生的现金流量净额	-2,443.45	-891.94	-1,551.51	-173.95%
筹资活动产生的现金流量净额	566.86	6,147.66	-5,580.80	-90.78%
现金及现金等价物净增加额	182.28	-6,176.27	6,358.55	102.95%

本公司合并报表年末现金及现金等价物净增加182.28万元,其中:

(1) 报告期内,经营活动产生的现金流量净额增加115.79%,主要是公司本期支付购买商品货款同比减少所致;

(2) 报告期内,投资活动产生的现金流量净额减少173.95%,主要是上期处置闲置厂房及土地收到现金较多,以及上期固定资产投资及装修工程支出较多所致;

(3) 报告期内,筹资活动产生的现金流量净额减少90.78%,主要是本期银行借款净流入减少所致。

广东顺威精密塑料股份有限公司

2020年4月